Erasmi Roterdamii

xime abū Aut si quid huiusmodi rerū tractare coguntur,
dāt. Nō grauatim, ac fastidiēter id faciūt, habēt tanq̄ nō
habētes. Sic Pau- habētes, possident tanq̄ nō possidentes. Sūt & in
lus ait, singulīs rebus gradus multū inter istos diuersi.
prima ad. Corinth. Principio sensus tametsi omnes cum corpore co
vij. Tem gnationem habent, tamen quidam sunt ex his
pus bre- crassiōres, vt tactus, auditus, visus, olfactus, gu-
ue est, re liquū est, stus. Quidam magis a corpore semoti, veluti
vt qui ha memoria, intellectus, voluntas. Igitur vbi se in-
bent vxo res, sint tenderit animus, ibi valet. Piī, quoniam omnīs
tanq̄ non animī vis ad ea contendit, quae sunt a crassiō-
habētes, & q̄lēt, tā ribus sensib⁹ alienissima, in his velut obrutes-
q̄ nō s̄len cunt, atq̄ obstupescunt. Contra vulgus in his
tes, & qui plurimum valet, in illis q̄ minimum. Inde est,
gaudent, tanḡ non quod audimus nonnullis diuinis viris accidit.
gauden- se, vt oleum vini loco biberint. Rursum in affe-
tes, & qui etibus animi, quidam plus habent cum pingui-
emūt tan corpore commercii, veluti libido, cibi somniq̄
q̄ nō pos- fidentes, appetentia, iracundia, superbia, inuidia. Cuni-
& quivtū tur hoc his irrecconciliabile bellum piīs. Contra vulgus
mūdo, tā sine his vitam esse non putat. Deinde sunt qui-
q̄ nō vtā dam affectus mediī, quasiq̄ naturales, vt amor-
daz sunt patris, charitas in liberos, in parentes, in ami-
ex his. cos. His vulgus nonnihil tribuit. At illi hos
De his vi de i libris quoq̄ student ex animo reuellere, nisi quatenus
de aīa. ad summam illam animi partem assurgant, vt
Inde est iam parentem ament non tanq̄ parētem, Quid
quod. Hoc acci enim ille genuit, nisi corpus! q̄q̄ hoc ipsum deo
dit diuo parenti debetur) sed tanq̄ virum bonum, & in
Bernar- do. Nam quo luceat imago summæ illius mentis, quam
cum quo vnam summum bonum vocant, & extra quam-
dam tem- porē infē nihil nec amandum, nec expetendum esse præ-
tissime in dicant. Hac eadem regula, reliqua item omnia

S. Bernar-
dus oleuz
vini loco
bibit.

vitæ officia metiuntur, vt vbiq; id quod visibi= diuinis
 le est, si non est omnino contemnendum, tamen scriptu=

ris (vt ci=

longe minoris faciat, q̄ ea quæ videri nequeūt. mos e=

rat) medi

Aīunt autem & in sacramentis, atq; ipsis pie = taretur,

stiensq;

tatis officiis corpus & sp̄iritum inueniri. Velut cantharū

plenum

in ieūnio non magni ducunt, si quis tantum a olei, for-

te fortu-

carnibus, cœnaq; abstineat, id quod vulgus ab- na astan-

tem vi-

solutum esse ieūniū existimat: nisi simul & disset, ex

eo bilit,

affectibus aliquid adimat, vt minus permittat non sen-
 iræ q̄ soleat, minus superbiae, vtq; ceu minus tiæ oleū
 iam onustus mole corporea sp̄iritus, ad cæle- esse. Dein

de cum

stium bonorum gustum, fruitionemq; enita= quidā fra-

ter eum

tur. Similiter & in Synaxi tametsi non est asper accessisse

rogasset-

nandum inquiunt quod ceremoniis geritur, tas q; curnā

os, nam

men id per se, aut parum est conducibile, aut etiam perniciosum, nisi id quod est spiritale ac adhuc nō

nihil olei

cesserit: nempe hoc quod signis illis visibilibus orи мен-

representatur. Representatur autem mors Chri- tog; ad-

toq; ad-

sti, quam domitis, extinctis quasiq; sepultis hæsit, oleo

oblitū ha-

corporis affectibus, exprimere mortales oportet, vtq; vnum beret: illi

cū iādiu

cum illo, vnum item inter sese fieri queant. admira-

tus esset,

Hæc igitur agit, hæc meditatur ille pius. Con- vñdenaz

oleo iqui

tra vulgus sacrificium nihil aliud esse credit, q̄ nat̄ esset,

tādē i mē

adesse altaribus, idq; proxime, audire vocū strepi- te venit,

q; ex can-

tū, aliasq; id genus ceremonias spectare. Nec in tharo bi-

bisset. Ita

iis tantū quæ dūtaxat exempli gratia proposui- tādē i mē

tharū in

mus, sed simpliciter in omni vita refugit pius ab his, quæ corpori cognata sunt, ad æterna, ad inuisibilia, ad sp̄iritalia rapitur. Proinde cum summa sit inter hos & illos omnibus de rebus dissensio: sit vt vtriq; alteris insanire videātur. sp̄exisset, vñdit eū plenū esse, nō vini, vt putarat, sed oki. Ad summā illā

Erasmi Roterodamī

animi partem. hoc est spiritum. Nam Paulus & huius interpres Ořigenes, tres hominis ponunt partes. Summam, q̄ deo diuinisq̄ virtutibus adh̄eremus hancq̄ spiritum vocāt. Medium, quā ea quā & Diōc̄phō q̄e vocāt, amplexatur, hancq̄ animā vocant. Tertiam brutā, illam quā voluptates, & totam vitiorum sentinam admittit, quā carnem vocant.

Mea qui dem sen- Qzq̄ id vocabuli rectius in pios competit, q̄ in tentia. Fe vulgus, mea quidem sententia. Quod quidē ma stiuiter gis perspicuum flet, si(quemadmodum pollicita adiecit, mea qui- sum) paucis demonstraro, sumū illud præmisū dem sen- nihil aliud esse, q̄ insaniam quandam. Primiū igit̄ Furor Pla tētia, qua si diceret, tur existimare Platonem tale quiddam iam tum stultorū somniasse, cum amantium furorem, omnium fe iudicio. licissimum esse scriberet. Etenim qui vehementer Nā mea ad stulti amat, iam non in se vivit, sed in eo, quod amat: tīe perso- quoq; longius a seipso digreditur, & in illud de nā refer- tur. Ni migrat, hoc magis ac magis gaudet. Atq; cū ani hil aliud mus a corpore peregrinari meditatur, neq; pro eē. Raptū be suis vtitur organis, istud haud dubie furorē & Ecsta- sim, insa- recte dixeris. Alioqui quid sibi vult, quod vulgo niam vo etiam dicunt, Non est apud se, & ad te redi, & si cat, non simplici- hoc furor est maior ac felicior. Ergo quenam fu vulgari tura est illa cælitum vita, ad quam pie mentes tā isania itel ligamus, to studio suspirat! Nēpe sp̄ritus absorbebit cor sed quo- pus, vtpote victor ac fortior. Idq; hoc faciet faci dam mo lius, partim q̄ iam olim in vita corpus, ad huius do, & id- modi transſformationē repurgarit, atq; extenua- circō ad- rit. Deinde sp̄ritus a mente illa summa mire ab didit quā forbebitur, quippe infinitis partibus potētiore. dam , ne Ita vt iam totus homo extra se futurus sit, nec quis , vt alia ratiōe felix futurus, nisi q̄ extra sese posit? sunē mo- pārietur quiddam ineffabile a summo illo bono, rosi & Phō omnia in sese rapiente. Ita hæc felicitas, q̄q; cum λολοί Do- q̄dām ansam ar- riperet ca- lumnian demū perfecta cōtinget, cū animi receptis pristi-